(e) Leg. D. V. E. Loescheri Diss. contra criminacionem Neo-Pelagianismi Witt. 1709, habita, et D. Fechtii Pelagianismus, doctrinae de uera irregenitorum circa res sacras notitia, calumniose obiectus, et ab eadem, per orthodoxam de gratiae illuminantis ordine et gradibus doctrinam, ad conscientiarum usque conuictionem, depulsus. Rost. e. a. Conf. Praesidis

L

Theo-

Theosoph. Orthod. p. 199. sqq. et Specimen errorum Langianorum, err. IV. p. 47. sqq. Simili calumnia iam olim a Schradero, Crameris socio, Pelagianismum Wittebergensibus Theologis obiectum fuisse, supra p. 12. uidimus. add. Consilia Theol. Witteb. P.I. p. 874.

XI.

Poterat quidem controuersia haec transacta, dissensus, saltem publicus, sublatus, et concordia ecclesiae nostrae, in hac parte, restituta uideri, postquam Breithauptius a Fechtio, Zieroldus a Büchero, aliique erroris Crameriano-Speneriani hyperaspistae ab aliis, usque ad conscientiae conuictionem, refutati, conticuerunt. Sed unus fere loach. Langius, D. Speneri quondam donieisticus et paedagogus, nunc doctor et professor theologiae Halensis, qui iam pridem causae huius, ab aliis derelictae, patrocinium, contra complures theologos, doctrinae euangelicae testes ac uindices, suscepit, confessionem hanc, scriptionibus suis in lucem emissis, ad hunc usque annum, turbare perrexit. Hae enim, cum iactato totius ordinis theol. Halensis consentu, editae, nondum omnes, qui in hoc capite communem ecclesiae nostrae et librorum eius symbolicorum doctrinam deseruerunt, cum illa in gratiam rediisse, satis demonstrant. Et quia in hunc locum incidimus, intermittere non possumus, quin paucis, quoisque haec controuersia hodie perducta sit, quid huic in ea nobis aduersarii concederint, quid concedendum et emendandum illis restet, paucis ante oculos ponamus. Bene habet, quod ultimum illum, quem dixi, aduersae partis patronum, errorum quorundam crassiorum et aperte fanaticorum, publice pridem sibi obiectorum, (a) et uel ipso decem annorum silentio agnitorum, quibus palladium illud pietisticum, de notitia uera et spirituali rerum diuinarum in nullum irregenitum cadente, superstruxerat, pudere cooperit: quod speciatim I. sensum scripturae s. literalem, hermeneutice acceptum, qui nihil aliud est, quam conceptus diuinus de rebus ad salutem nostram

stram pertinentibus, in scriptura, et per scripturam, nobis-
cum communicatus, non nisi unicum esse, agnoscat, en-
demque *simul* spiritualem et supernaturalem. (b) Il. quod uer-
bum Dei, siue sensum illum diuinum literis mandatum, le-
ctum, praedicatum, et consideratum, siue animo et intelli-
gentia hominis comprehensum (quid uero aliud est uerbum
Dei animo consideratum, quam notitia rerum diuinarum?
aut num citra notitiam uerbi diuini, datur consideratio salu-
taris uerbi, siue sensus, diuini?) efficax et ordinarium medium
conuersionis et salutis esse, concedat, (c) quod III. Spiritum S.
per illud in *corda omnium* hominum id considerantium (a-
deoque etiam nondum plene conuersorum et regenitorum)
operari, fateatur. (d) Bene, inquam, habet, quod IV. huius
gratiae Spiritus Sancti, in uerbo, et per uerbum, lectum, audi-
tum, et consideratum, in cor hominis conuertendi efficaci-
ter operantis, certum quendam ordinem certosque gra-
dus agnoscat, quorum priores saepe admittantur, fru-
ctumque ferant, siue effectum aliquem habeant, in homi-
nibus NB. nondum conuersis et regenitis. (e) Haec, in-
quam, dogmata, a dissentientibus, speciatim ab ipso D. Lan-
gio olim negata, impugnata, et Pelagianismi aliarumque
haeresium accusata, nunc uero concessa, tanquam luculentum
elenchi antipietistici fructum, utraque manu amplectimur,
Deoque gratias agimus, quod uerbi sui, ac ueritatis, inge-
nue et constanter defensae, efficaciam, in ipsis aduersariis,
tam memorabili exemplo comprobarit. Ac tametsi An-
tibarbarus non modo ad emendationem, sed etiam *ad agni-*
tionem publicam errorum suorum publicorum, si eorum con-
uictus fuerit, sanctissima promissione, Deique et conscienc-
iae suae attestatione, se obstrinxit: (f) huius tamen inter-
missionem, si modo illa constans, feria, ac sincera fuerit,
libenter ipsi condonabimus.

(a) Vide Specimen errorum Langianorum, oder deutliche Vorstellung
einiger Theologischen Irrthümer / deren Herr Joach. Lange Prof.

L 2

publ.

publ. Hal. völlig und also überführt ist, daß er Gewissens halber dieselbe öffentlich zu reuociren schuldig se. Witteb. 1713. 8. Ex his autem erroribus Langianis praecipue hoc spectant, qui cap. II. num. I, II, III, IV, VII et VIII. recensentur.

(b) Vid. D. Ioach. Langii Repetitam et solidam demonstrationem, p. 5. et 6. et eiusd. Völlige Absertigung des vollständigen Timothei Verini, in der Lehre von der Erleuchtung und zugehörigen materien / Commentationi de uita et epistolis Pauli Halae a. 1719. ed. subiuncta, p. 4, 5. ubi quidem de obiecta contradictione, qua eius repetita Demonstratio cum Antibarbaro pugnat, se purgaturus, prouocat ad Antibarbari pag. 6. in qua *sensum scripturæ literalem SIMVL supernaturalem et spiritualem esse*, scripsit. Sed in memoriam ipsi reuocamus, quod in Antibarbari p. 6. loquatur de posteriori membro distinctionis suae, qua p. 4. non modo *uim et notitiam*, sed ipsum etiam *sensum scripturae S. literalem, in nude talen, seu mere naturalem, et in supernaturalem ac spiritualem, cum antiquis et nosis, non saue*, ut p. 4. Der Absertigung scribit, theologis (nam horum ne unum quidem nominare potest) sed fanaticis, ac nominatim cum Schwenckfeldio, Weigelio, Amesio etc. quorum uerba, Langianis gemina, in Theosoph. p. 13. sqq. citata sunt, distinxerat. At non de posteriori hoc, sed de priori membro distinctionis istius, controuersia erat, utrum scilicet, praeter hunc sensum Scripturae S. γερμανικοπνευματινὸν, qui simul literalis et spiritualis est, utrinque concessum, detur etiam *sensus scripturae literalis, nude talis, mereque naturalis?* Hoc antibarbarus non tantum p. 4. differte affirmauit, sed etiam p. 7. contrariam sententiam, quam nunc ipse pro uera agnoscit, quasi barbarum, his uerbis in antithesi posuit: *Barbarus: datur sensus et notitia (scripturae s.) spiritualis, sed ita, ut omnis sensus et notitia literalis, etiam in impio, semper SIMVL sit idem hic sensus spiritualis, dummodo scripturae literaliter conueniat, secundum art. 1.* (Synopseos Schelvigniana.) Testimoniis, aduersus fanaticum illum errorem, in Antibarbari Refutatione p. 15 et 24. sqq. citatis, addo hic uerba Henrici Mori, eundem errorem, in refutatione tractat. Theologico-politici Spinoziani p. 581. T. I. oper. philos. hoc modo reprehendentis: *Scripturam, designere esse sacram, prob insaniam!* affirmat, (Spinoza) si nos designimus esse pii, id profecto aequi stolide dictum est, ac si quis demonstrationes Euclideas ueras esse, negaret, si nos eas negligeremus, -- quod tamen non intelligendum est de charis et atramento, sed de sensu, qui inde reflectitur. Interea libenter ea, quae in Antibarb. p. 4 et 5. de sensu Scripturae S. ab impiis lectae, nude literali mereque naturali, occurruunt, uelo quodam caritatis obtegimus, et

pro

pro non scriptis reputabimus, modo ingenue ea nobiscum pro falsis agnoscat. Atque ita concidit, et communis utriusque nostrum consensu repudiatur, *error primus* Antibarbari, in Specimine errorum Langian. notatus.

(c) D. Langius, in der vollen Absertigung p. 3. § III. Es ist keinesweges die Frage: Ob nicht das in die h. Schrifft verfassete/ gelesene / vorgetragene oder betrachtete göttliche Wort ein kräftiges und ordentliches Gnaden-Mittel sey zur Beruffung / Bekehrung und Heiligung / und also folglich zur Seligmachung eines Menschen/ Denn dieses im allergeringsten zu leugnen/ oder zu schmälern / ist uns nie im Sinn gekommen. Atque ita concidit *error quartus* Antibarbari, in Specimine modo dicto notatus, quo reuelationem diuinam de modo s. via salutis obtainendae, externamque doctrinam, quae gratiae, proprie sic dictae, concio, et annuntiatio est, pro gratia agnoscere, Pelagianum esse, affirmarat.

(d) Ibidem p. 4. Ferner ist davon die Rede nicht / ob nicht der h. Geist mit dem Wort und durch das Wort / an aller Menschen Herzen kräftig würde? denn wo dieses nicht geschehe / so könnte es kein kräftig Gnaden-Mittel seyn / und so müste dem h. Geist eine unmittelbare Wirkung zugeschrieben werden / welche hypothese wir selbst an den Enthusiasten widerleget haben. Atque ita concidit *error secundus* Antibarbari, quo gratiam Spiritus S. assistentem negarat.

(e) Ibid. p. 4. § IV. Noch weniger ist iemahls streitig gemacht worden / daß der h. Geist oder die Gnade Gottes / durch die Wirkung des Göttlichen Worts / in der Erleuchtung und Bekehrung stufenweise zu gehen pflege / und daß sich also bey manchen Menschen bereits einige Frucht der vorlauffenden und anklopfenden Gnade befindet / bey denen doch die eigentliche Haupt-Wirkungen der Bekehrung NB. noch nicht statt gefunden. Atque ita concidit *error Antibarbari tertius*, quo *opera gratiae diuinae indiuisa* dixerat, in Antib. p. 36. et ad doctrinam hanc, quasi summam *mataeologiam*, obstupuerat: in homine lapso, qui, per peccata, statu gratiae excidit, remanere aliquem gratiae fructum, per quem ad statum gratiae reduci possit. p. 163. conf. Specimen Err. Langian. p. 43. sq.

(f) Vide praef. Antibarb. p. 16.

XII.

Sed quo minus illam errorum quorundam emendationem pro sufficienti et sincera agnoscere possimus, hoc maxime impedit, quod palmarium errorem pietisticum, pl-

L 3

citis

citis illis, quae nunc ipse pro falsis agnoscit, superstructum, uidelicet omnem notitiam theologicam hominis irregeniti mere naturalem, nudeque literalem, imo nec Logice, nec Metaphysice ueram esse, (a) non modo nondum emendauerit, sed etiam in eodem scripto, quo uera ecclesiae nostrae dogmata, olim a se negata, concessit, denuo defendendum suscepit, uerbis licet ambiguis et obscurioribus propositum. (b) Scilicet ad ueram et spiritualem notitiam, quam hoc loco illuminationem uocat, poenitentiam, siue conuersionem, et renouationem praerequirit, et sine hac, non nisi mere naturalem ac nude literalem notitiam ex uerbo Dei hauriri posse, affirmat. Hoc uero quid aliud est, quam uerbi diuini efficaciam a pietate, siue sanctitate subiecti suspendere, atque adeo pietismum dependentiae (c) pertinaciter retinere, et quod una manu datum concessumque est, altera retrahere?

(a) D. Ioach. Langius in Antibarb. p. 34: *Nullus impius habet ueram Dei rerumque diuinarum cognitionem: Nullus impius habet ueram theologiam, scilicet in habitu suo, seu: theologia impii non est uera.* Et p. 119: *Impii notitia nec logice, nec metaphysice, omnium minime theologice uera est.* Idem in Der Mittelstrasse P. II. p. 87. Die Gottlosen / oder Unbekhrten / es mögen seyn Lehrer / oder Zuhörer / sind nicht erleuchtet / und haben keine warhaftige / das ist / geistliche / übernatürliche / und lebendige Erklärniß Gottes und göttlicher Dinge &c.

(b) Quae antea, locis uerbisque citatis, apertius scripterat, eadem, in der vollen Abfertigung/ pag. 6 per huiusmodi maeandros et ambages repetit: Ob die mit dem göttlichen Worte an sich verbundene göttliche Kraft und Gnaden-Wirkung des H. Geistes nicht bey dem / der es liest / höret oder betrachtet / zur Erleuchtung eine gewisse Ordnung erfodere / in welcher sie sich hervor thue / nemlich die Ordnung der Busse und Erneuerung; also / daß / wer solche Ordnung nicht eingehet / solcher göttlichen Kraft und Wirkung / zum geistlichen Sinn / und geistlicher übernatürlichen Beurtheilung göttlicher Dinge / auch nicht theilhaftig werde / sondern aus solcher seiner eigner Schuld bey dem göttlichen Worte nur bloß an der buchstäblich. n evidenz, welche es mit einer andern bloß menschlichen Schrift gemein hat / behangen bleibe / und daraus mit eignen Kräften nur eine bloß

blosß buchst bliche und nat rliche Wissenschaft Ichopffe / re. Et responder: auf diese Frage sage ich mit dem seligen Spenero, und allen rechtschaffenen theologis, Ja und Amen. In hac quaestione, ut alias errores pri- dem refutatos, et ex parte, ab ipso auctore abnegatos, sed resorptos, et obscurioribus tantum verbis repetitos, omittam, atque ea tantum, quae ad praesens institutum spectant, paucis excutiam, 1. ambiguum et metaphoricum est uocabulum *illuminationis*, utpote quo, modo illuminationem *simplicem*, quae proprie est intellectus, modo *compositam* et *emphaticam*, quae ad uoluntatem quoque se extendit, modo *primam*, modo *secundam*, et uberiorem, denotari, constat. Quod si quis, ad illuminationem emphaticam, quae simul τὸ ēιναὶ ἐν Φωτὶ, καὶ τὸ περιπατῶν ὡς τέκνου Φωτὸς, comprehendit, sec. 1. Ioh. II, 9. et Eph. V, 8. et ad secundam, siue ad uberiorem illuminationis gradum, poenitentiam et renouationem requiri, diceret: nos non haberet dissentientes, modo illuminationem primam et proprie sic dictam, non omnibus irregenitis prorsus denegauerit. uid. Praefidis Theosoph. orthodoxa p. 170. sqq. Sed cum sub metaphoricis et ambiguis huiusmodi uocibus, errores, lucis fugitantes, se occultare soleant: satius est, uti uerbis propriis, et certiore significationem habentibus, atque adeo pro illuminatione substituere ueram theologiam, uel ueram cognitionem Dei rerumque diuinarum, ex sacris literis haustam, quae ipse Antabarbarus p. 34, ut synonyma illuminationis, recenset. Et huiusmodi cognitionem, ratione *originis*, et caus  efficientis, siue reuelantis, quae est Spiritus S. ratione *objecti*, quod est sententia, s. sensus Spiritus S. per uerbum nobiscum communicatus, et ratione *finis intenti*, atque effectuum spiritu- alium ac supernaturalium, cuiusmodi sunt conuersio, regeneratio etc. *spirituale* recte dici, nemo negauerit. 2. Ambiguitas etiam latet in phras: Die Ordnung der Bu fe und Erneuerung erfordern. Nam si hoc de fine et effectu intelligeretur, h. e. si quaereretur: utrum uerbum Dei, animo hominis perceptum, poenitentiam et renouationem requirat, siue intendat et urgeat, eamque non simul et semel, sed certo ordine, et per gradus, efficiat? nemo facile, hanc quaestionem affirmandam esse, dubitaret. Sed sub uerbis, orthodoxam hanc sententiam mentientibus, tota series orationis, et scopus totius scripti, ad pristin  opinionis defensionem compositi, hunc errorem occultari, demonstrat: quod ad ueram illam et spiritualem, quam diximus, rerum diuinarum, siue uoluntatis diuinae, cognitionem, poenitentia et renouatio *praerequirantur*, tanquam necessaria *conditio*, sine qua notitia illa sit, et maneat, mere *naturalis*, et *nude literalis*. 3. auctor si-

mal

mul in πρῶτον Ψεῦδος suum, de dupli ci scripturae s., tanta contentione negatum, relabitur, dum talem noticiam nihil aliud pro objecto habere, putat, quam die blos̄ buchstäbliche evidenz, welche das göttliche Wort mit einer andern/ blos̄ menschlichen Schrifft / gemein hat. Scilicet quod in Antib. p. 4. dixerat sensum nude literalem mereque naturalem, id hic, uocabulo tantum callide mutato, uocat evidentiam nude literalem et p. 15. mere naturalem. Praeterea sensum literalem Grammatice tam, h.e singularum uocum et phrasium significationem, quam hae extra contextum spectatae, apud profanos aequa ac sacros scriptores habent, manifesto confundit cum sensu literali hermeneutice tali, h. e. cum sententiis siue dogmatibus diuinis, per uoces et phrases, in tota serie, s. in contextu, orationis Θεοπνέουτ, inter se iunctas, expressis. Non hic, sed ille, nude literalis, mereque naturalis dici potest. Non hunc, sed illum duntaxat, Verbum Dei cum aliis scriptis, nude humanis, communem habet. At sensum hunc scripturae s. literalem hermeneutice acceptum, quem ipse D. Langius nonnisi unicum, et quidem γραμματωνευματικὸν esse, tandem concessit, siue libro, siue animo et intelligentia hominis comprehendatur, cum homo desinit esse pius, desinere esse diuinum et spiritualem, aut fieri nude literalem, mereque naturalem, error Cramerianus, Schwenckfeldianus imo, ut paulo ante uidimus, Spinozianus est, et Ecclesiae nostrae inuisus. Conf. quae Magdeburgenses contra eum dixerunt, supra, p. 53. et 54.

(c) Eos, qui nullam uerbi diuini notitiam ueram et spiritualem, nisi in homine pio, agnoscunt, pietismum dependentiae inducere, data opera demonstrauit Magnificus D. V. E. Loescherus, in Timothei Verini P. II. c. I. §. 15. 16. Et culpam hanc D. Ioach. Langius, in nouissimo scripto (Zeugniß der Wahrheit und Unschuld /) Halae 1722. edito, quo librum illum, hinc inde, carpsit potius, quam refutauit, minime diluit: neque diluet unquam, nisi errori illi Schwenckfeldiano sincere ac sine tergiuersatione, nuncium remittendo.

XIII.

Quam parum enim haec sententia cum antea concessis conciliari possit, nemo non intelliget, qui hoc saltem secum reputare uoluerit, quod uerbum Dei, in cor hominis conuertendi, operari, atque adeo medium conuersionis, siue, ut Scriptura S. loquitur, semen regenerationis, esse nullo modo possit, nisi prius animo et intellectu hominis conuertendi perceptum, siue, ut ipsum dissentientem loqui, uidimus, lectum, auditum,

et

et *consideratum* fuerit. Quid quod ipsa illa notitia rerum diuinarum, de qua hoc loco disputatur, nihil aliud est, quam uerbum Dei ab homine intellectum. Quod si igitur I. Scriptura S. non nisi unicum habet sensum, eundemque *simul* literalem et spiritualem, necesse est, irregenitum, qui habet sensum scripturae s. literalem, simul etiam habere spiritualem. (a) II. Quidquid est *medium conuersionis* et salutis, id non est mere naturale, sed potius supernaturale et spirituale. atqui notitia uerbi diuini in irregenito, aut, si ita malis, uerbum Dei (qua sensum suum γενιματοπνευματικὸν) ab homine conuertendo consideratum, est *medium conuersionis* et salutis. (b) Ergo. Porro III. quicquid est *medium conuersionis*, ad id conuersio et renouatio praerequiri non potest. Alias enim effectus prior esset sua causa. Atqui notitia rerum diuinorum supernaturalis et spiritualis etc. (b) Ergo. IV. Per quodcunque Spiritus S. cor hominis conuertendi tangit, id et spirituale est, et in irregenitum, siue nondum *conuersam*, cadit. Atqui per uerbum Dei lectum, auditum et animo consideratum, siue, quod eodem redit, per notitiam rerum diuinorum etc. (c) Ergo notitia rerum diuinorum et spiritualis est, et in irregenitum cadit. V. Qui denique gratiae diuinae, per uerbum in homine operantis, *certos gradus* concedit, quorum priores effectum aliquem obtainere possint, plena licet conuersione et regeneratione nondum obtenta, (d) ille non potest amplius obstupescere, ad doctrinam hanc, quod aliquid gratiae Spiritus S. adscribendum, atque adeo etiam notitia quaedam spiritualis, et non mere naturalis, in homine, qui statu gratiae excidit, remanere possit. Q. E. D.

(a) per concessionem Lang. I. §. XI. recensitam. (b) per concessionem II. et III. (c) per concessionem III. (d) per concessionem IV.

XIV.

Dum his scribendis occupamur, praeter omnem expectationem, nobis offeruntur duo exempla commentarium MSS. ad theologiam aphoristicam Neumannianam, ex ore celebris cuiusdam doctoris academicici exceptarum,

M

in

in quibus omnes aphorismi antipietistici, in praecognitis de theologia in genere occurrentes, data opera impugnantur, errores uero, quibus oppositi sunt, conquisitis opero fe rationibus, defenduntur et excusantur, ne eo quidem excepto, quo theologia impiorum nihil aliud, quam philosophia de rebus sacris, esse perhibetur. Quoniam uero aphorismi illi eundem errorem confutant, quem superiori seculo a Theologis Magdeburgensibus, et quidem iisdem fere rationibus ac testimoniiis scripturae l. (a) cum totius ecclesiae euangelicae consensu, rejectum, in Aug. Confessione et Formula Concordiae damnatum, et speciatim ab Illustrissimis Saxoniae Principibus, Ernestinae propaginis, tanquam fanaticum et Schwenckfeldianum, publice proscriptum esse, uidimus: (b) credere uix fas est, eum a theologo Euangelico, qui praesertim in publicis scriptis eum nondum professus est, auditoribus, in spem patriae et ecclesiae adolescentibus, instillari. Sicut igitur sincere optamus, ut hanc sententiam suam non esse, publice demonstret, ita nihil libenter, quam huiusmodi excusationem, admittemus. Interea rationes, quibus error ille Cramerianus, in commentationibus modo dictis, quemcunque demum auctorem habeant, contra aphorismum V. Neumannianum, qui primus est inter antipietisticos, et ab auctore illo impugnatos, defenditur, paucis excutiemus, et simul, quam infeliciter theologiae Aphoristicae refutatio tentata fuerit, hoc quasi specimine ostendemus.

Obiicitur I. *Quicunque spiritum S. in se habitantem non habent, imo illi resistunt, in illos habitus theologiae supernaturalis non cadit. Atqui (omnes) irregeniti etc.* Ergo. (c) Respondetur 1. Gratia Spiritus S. inhabitans, quae hominis iustificationem sequitur, distinguenda est ab assistente, quae iustificationem antecedit, et per uerbum Dei, animo et intelligentia comprehensum, cor hominis irregeniti pullat ac sollicitat. Apoc. III, 20. Cant. V, 2. A negatione gratiae inhabitantis, ad negationem omnis gratiae, etiam docentis, et assistentis, non ualeat consequentia. 2. Cum diuersi dentur gradus

gradus siue actus gratiae, pro quorum diuersitate, illa modo praeueniens, modo praeparans, modo perficiens, modo cooperans uocari solet: possunt irregeniti quidam priores aliquot gradus admittere, licet posterioribus adhuc resistant. (d) 3. In assumptione huius pariter, ac subsequentium syllogismorum, captiose omissum est signum quantitatis: quod necessario uniuersale esse debet, ut conclusio contradicat thesi: *Quidam irregeniti* possunt habere ueram et spiritualem notitiam rerum diuinarum: id quod semel monuisse sufficiat.

Obiicitur II. ex Ioh. XIV, 17. *Mundus spiritum ueritatis non potest accipere; Ergo nullus irregenitus est uerus theologus.* (e) Respondetur 1. pro concesso sumimus, theologum uerum in hac disputatione dici eum, qui uera et S. literis conformia docet. 2. Dantur non modo cupiditates mundi, 1. Ioh. II, 16. sed etiam errores mundi 1. Cor. I, 20. quibus πνεῦμα τῆς αἰληθείας hoc loco opponitur. Qui utroque sensu sunt filii huius mundi, qui toti et simpliciter sunt carnales et ψυχικοί, 1. Cor. II, 14. non tantum ratione uoluntatis, sed etiam ratione intellectus, Eph. IV, 18. sicut philosophi illi pagani, quorum sapientiae, sapientia diuina, a spiritu ueritatis orta, opponitur. 1. Cor. I, 20. Rom. I, 22. sqq. illi omnino, quamdiu tales manent, siue, ut Christus l. c. loquitur, spiritum ueritatis non norunt et curant, eum nec accipere possunt. At tales esse omnes irregenitos, speciatim eos, qui totam analogiam fidei, secundum scripturas sacras, recte ac sine errore didicerunt, negatur.

Objectionem III. ex 1. Cor. II, 14. iam in responsione ad objectionem praecedentem una opera diluimus. Qui ampliorem huius oraculi, perperam a nonnullis, et ab ipso harum objectionum atictore explicati, vindicationem desiderat, adeat D. Fechtii Philocaliam sacram, p. 14. sqq.

Obi. IV. ex 1. Ioh. III, 8. *Quicunque Deum non nouit, ille non potest esse uerus theologus. Atqui (nullus) irregenitus etc.* Ergo (f) Resp. distinguenda est cognitio Dei simplex et proprie sic dicta, ab affectu et emphatice sic

dicta. Posteriorem non cadere in impios, ipse B. Neumannus in Aph. X. ex instituto probauit. sed ab huius negatione, ad negationem prioris non ualeat consequentia. (g) Hac uero distinctione neglecta, omnem ueram Dei cognitionem theologo in peccata prolapso denegare, summe scandalosum et Schwenckfeldianum esset.

Obi. V. ex Tit. I, 1. 2. Quicunque non habet cognitionem ueritatis, secundum pietatem, in spe uitae aeternae, ille non est theologus. atqui (nullus) irregenitus etc. Ergo. (b) Resp. Propositio nititur aperta depravatione oraculi luculentissimi, et optimam omnino, si recte explicetur, theologiae definitionem complectentis. Verba autem Graeca hunc habent sensum : *Paulus seruus Dei, Apostolus Iesu Christi, ad fidem electorum Dei, et (ad) cognitionem ueritatis, ducentis ad pietatem, in spem uitae aeternae.* Nam praepositio *uocata* hoc loco (aeque ac 2. Tim. I, 1. et 1. Tim. VI, 3.) significat *id, quo tendit* Apostolatus Pauli, ut recte monet Hugo Grotius, ad 2. Tim. I, 1. siue ut Calouius, hac in re cum Grotio consentiens, ad eundem locum scribit : *Paulus materiam et finem apostolatus sui, (non uero, ut dissentientis existimat, statum et conditionem subiecti, euangelium annunciantis) innuit.* Pluribus idem demonstrauit Sal. Glassius, theologus quondam Ienensis, in Gram. sacra p. 575. Secundum ueram hanc oraculi Paulini explicationem, syllogismus aduersarii Neumanniani ita emendari debet: quicunque non habet cognitionem ueritatis, ducentis ad pietatem, et promittentis uitam aeternam, ille non est Theologus. Sic uero negatur assumptio. Responsonem ad obiectiones contra reliquos, eiusdem argumenti, aphorismos uel propterea supercedere possumus, quod prioribus nitantur, iisque depulsis, per se concidant. Tanto etiam libentius prolixiori disputatione supercedemus, quod hoc, quicquid est, non alienae doctrinae impugnandae, sed nostrae, quam Ecclesiae Evangelicae communem esse, ostendimus, defendendae causa, scripsimus. Quod si autem uiro celeb. ceteras

ras obiectiones suas, contra Aphorismos antipietisticos, ut de sententia eius certius constare possit, iuris publici facere placuerit, ad eas quoque respondere, et fidei nostrae, in Dei, hominumque conspectu, rationem reddere, non uerebimur, et si quid rectius istis monuerit, id docili gratoque animo amplectemur.

(a) B. Neumannus in probatione Aph. V. et VI. in primis urget loca: Matth. II, 4. 5. sqq. C. XXIII, 1. 2. Luc. XII, 47. Rom. I, 18. et 25. C. II, 20. sqq. C. XI, 29. etc. Atqui eadem haec loca, ad probationem eiusdem theses, non tantum a theologis Magdeb. sed etiam a Patribus ueteris ecclesiae, a diuo Luthero, et aliis antiquis theologis usurpata fuisse, uel ex iis, quae supra C. II. §. IV. et V. attulimus, perspicuum est. Nihilominus omnes has probationes, aequa ac ipsam thesin probatam, aduersarius Neumannianus, quasi heterodoxas, repudiat.

(b) Vide et lege uerba principum Saxonorum supra p. 63. et p. 77. citata.

(c) Verba Germanica, quibus hoc argumentum propositum est, ita se habent: Diejenige/ welche den H. Geist in sich nicht wohnend haben/ ja demselben widerstreben/ die können auch keinen habitum theologiae in sich haben. Atqui die Unwidergebohrne etc.

(d) Leg. D. Fechtii Aphorismi de ordine modoque gratiae diuinae in conuersione hominis occupatae, et eiusdem Disquisitio de notitia rerum sacrarum Cap. IV. conf. Praefidis Theosophia Orthodoxa p. 99. sqq.

(e) Verba uernacula ita sonant: Diejenige/ so den Geist der Wahrheit nicht empfangen können/ sind auch keine wahre theologi. etc.

(f) Verba auctoris Germanica haec sunt: Wer Gott nicht kennt/ kan kein wahrer theologus seyn. Atqui ein irregenitus. Ergo.

(g) Ita pridem hunc locum exposuit Gerhardus, theologus quondam Ienensis, in Harm. Euang. ad Ioh. XIV. C. LXXVI. p. m. 1309, ubi: *per γνῶσην*, inquit, *non intelligitur nuda et simplex notitia, sed affectiva, cum desiderio, approbatione et dilectione coniuncta, sicut i. Ioh. IV, 8. dicitur: qui diligit, et ex Deo natus est, γνώσκει, cognoscit Deum: qui non diligit, non nouit Deum. In hac significatione uerbum γνῶσην etiam usurpatur Matth. VII, 23. Ioh. X, 14. 27. C. XVII, 25. etc.*

(h) Verba praelectionum Germanicarum, in utroque exemplo nobis exhibito, haec sunt: Derjenige/ der die Erkenntniß der Wahrheit secundum pietatem, in der Hoffnung des ewigen Lebens hat/ der ist allein ein wahrer theologus. Atqui ein regenitus etc. Ergo. Ad-

ditar: man kan auch das argument so machen: Derjenige / der nicht hat ein Erkäuntñß der Wahrheit secundum pietatem, etc. Miretur forsitan lector, cur Germanice loquens, in utroque syllogismo infaciat uerba Latina: secundum pietatem. Certe si uerba Germanica uersiovis Lutheri retinuisse, ea fallaciam statim prodidissent, utpote quae επίγνωσιν αληθείας τῆς κατ' εὐσέβειαν, rectissime exprimit per Erkäuntñß der Wahrheit zur Gottseligkeit.

XIV.

Quod si maiorum auctoritas et senum monita non temere spernenda sunt, omnes ecclesiae nostrae sincere addictos rogatos uolumus, ut luculentum hoc ueterum theologorum Magdeburgensium, de doctrina illius publica, qualis superiori seculo fuit, testimonium non obiter inspiciant, sed diligentius cum uerbo Dei collatum expendant, ac iudicent, utrum nostro hoco seculo eadem doctrina nobis retinenda, an cum contrariis And. Crameri, Donatistarum, Schwenckfeldii, Rathmanni, et similiū fanaticorum, placitis, in libris nostris Symbolicis aperte reiectis, et hodie, per pietatis speciem, renouatis, commutanda sit? Illi uero, qui timent, ne per liberam ueteris doctrinae euangelicae defensionem, auctoritas unius vel alterius uiri, per quos Crameri error denuo inuestus est, in discrimen ueniat, etiam atque etiam cogitent, utrum ecclesiae nostrae magis intersit, horum, an librorum symbolicorum, illis in hac parte aduersorum, auctoritatem, imo ipsius uerbi diuini uenerationem, sartam tecum conseruari? Denique eos, qui errorem Cramerianum hodie que dedita opera defendunt, in conspectu Dei arque ecclesiae, obtestamur, ut, si nostrae aetatis doctorum admonitiones audire nolint, saltem uetustioris ecclesiae uocem, et iudicium, in controuersia pietistica, extra omnem studii partium suspicionem positum, non aspernentur: ac si per euidentissimas ueterum pariter ac iuniorum doctrinae Euangelicae testium rationes, attentius consideratas, erroris sui se in conscientia conuictos sentiunt, si fanaticismum et indifferentismum, ex errore isto oriturum, maiores nostros haud uane praedixisse, aetas nostra experiencing cognouit: nolint aduersus stimulum calcitrare, et suam, vel Speneri auctoritatem, ueritati diuinae, Ecclesiaeque saluti, anteferre. *Serutare nos Deus, et cognosce cor da nostra, et proba nos, et cognosce cogitationes nostras. Cognosce, num uia iniquitatis in nobis sit, et duc nos in uia aeternitatis!*

SOLI DEO GLORIA,

MONV-

MONUMENTA QVAEDAM AD HISTO-
RIAM CONTROVERSIAE MAGDEBURGENSIS,
DE THEOLOGIA IRREGENITI,
SPECTANTIA.

I.

COTZIBVIII ET EVENII
Quaestio Theologis Wittenbergensibus et Helm-
stadiensibus proposita.

Accidit hic Magdeburgi nuperrime, ut in colloquio pio defensa sit a nobis haecce thesis: Theologiae naturam attingere etiam habitum, siue notitiam habitualem, tum theoreticam, quae consistit in facultate illa, quam Apostolus requirit in Theologo, ut sit potens exhortari per doctrinam sanam et contradicentes conuincere Tit. I: 9, tum practicam, quae consistit in *εὐεγγέλια* fidei et studio bonorum operum. Scrupulus hinc nonnullis fuit motus, ut sententiae nostrae dicam scripserint, hoc potissimum fundamento nixi: *habitus praesupponit in subiecto potentiam eum acquirendi. Theologia non praesupponit in homine potentiam acquirendit.* Ergo. Minorem negauimus: probationem ursit aduersarius ex hoc: quia in theologicis de rebus fidei sumus mortui et ad theologica trunci. Distinximus hic inter cognitionem seu notitiam scripturae, dictorumque scripturae habitualem, et opera sanctificationis, regenerationis, fidei a S. S. per uerbum producta. Respectu prioris, concessimus in homine potentiam esse, notitiam s. habitum de scripturae dictis et illorum explicatione acquirendi, hancque etiam in Pontificiis, Caluinianis atque etiam non regeneratis dari posse. Ex hoc aduersarius magno contra nos nisu insurrexit: *quodcumque cadit etiam in homines non regeneratos, imo in diabolum, et est in regno Diaboli,* ilud

lud

*Iud non dat promotionem ad salutem, nec potest ad ueram theologiā pertinere. Atqui habitus theol. seu cognitio eiusdem habitualis, probandi scilicet conclusionem de rebus theologicis per media theologica, disputandi etc. cadit etiam in homines non regeneratos etc. Ergo. Nos ne R. V. D. moremūr, quomodo phrasin illam ambiguam esse contendērimus, *Esse in Diaboli regno,* et quomodo ea līmā omnino admittere possit, principaliter respondimūs distinctione inter id, quod *per se* et quod *per accidens*: Quidquid *per se* est in Diaboli regno, illud ad salutem non promouere, neque ad naturam theologiae pertinere; Atqui si iam subsumatur: cognitio theologiae habitualis est *per se* in Diaboli regno. Hanc minorem esse falsissimam et absurdissimam. Ad animum reuocatum hic est, quod ipse S. S. uerbum ad impios pertingere et odorem illis ad mortem fieri doceat, quod tamen uerbo *per se* imputare nihil queat. Perinde et hic iudicium fieri debere. Contendenti aduersario contra: Omne, quod in Diabolo eiusque regno, illud malum in se esse et coram Deo abominabile, nos hanc *εντασιν* obuer-timus: Atqui ipsa natura Diaboli et non regeneratorum est in Diabolo eiusque regno, aduersarii sensu, Ergo ipsa in se est mala. Concessit aduersarius et uoluit ex dicto Ioh. VIII, 44. *Vos ex patre Diabolo estis*, absurdum hoc non esse, probatum dare. Cui nos distinctionem inter id, quod est naturae et quod adiacentis, cuius respecu hoc dictum accipiendum ue-niat, opposuimus.*

Aduersarius in sua sententia persistens tandem hunc du-plicem nobis concessit syllogismum:

I. Quidquid in se est malum, illud in se est peccatum; atqui homines (nempe Iudei) ex ipsius mente, in se sunt ma-li. Ergo in se sunt peccatum.

II. Quidquid est in non regeneratis, illud *per se* est ma-lum et ab ipso Diabolo; atqui generales operationes Sp. S. sunt

sunt in non regeneratis. Ergo per se sunt malae et ab ipso Diabolo.

Addidimus: ex eo quod habitui theologicō ex accidente competat, non naturam theologiae aestimandam esse: Nec nos in habitu nudo subsistere, sed hunc habitum ad suum finem, ad quem per se destinatus sit, salutem scil. aeternam, dirigere. Quod cum non renati, impii et haeretici non faciant, uerum ueritatem in iniustitia detineant, contra σκοπιμάτα τὸ τέλος, ad quod Deus notitiam illam patefecit et illi dirigere debuissent, in eo malitiam hominum accusandam, et damnationem eorum eo iustiorem fieri: id quod habitui aequiter iterum in se praeiudicet ac ipsi uerbo, quod in reprobis odor mortis ad mortem fiat. Hic fuit noster discursus et ille quidem, ob aduersarii impotentiam, satis tumultuarius, cuius singula, uti ab utraque parte prolata, referre bona fide placuit. Quamuis autem existimassemus, nos aduersario satisfecisse, neque in nostra thesi ullum incommode uel Theol. uel Philosoph. defendisse, ille tamen non acquiescens, partim publice nos suggilauit, partim scriptis negotium nobis faceſſere instituit, imputando nobis absurdā ſequentia, ex hac nostra theſi emergentia. I. Euerti a nobis intentionem Dei de hominum conuerſione et salute per uerbum operanda. II. Nos in nuda promittudine differendi, loquendi et ſcribendi, totius theologiae ſummam conſtituere. III. Verbum diuinum ad captum hominis non renati accommodare. IV. In coecitate et uitiae impietate theologiae Studiosos confirmare. V. Meram hypocrisin ſeu hypocriticam theogiam urgere. VI. Nudam literam extera-
nam fouere. VII. Filios Diaboli generare. VIII. In homine non renato nostram operationem finire, cum impossibile plane fit, tractationem uerbi ex mente ſeu intentione Dei cum theologia habituali stare posse. IX. Peruerſe et malitioſe tractare uerbum, coeca ratione, extra regenerationem, iuxta arbitrium capacitatris humanae, distrahendo, torquendo, cogendo

N

in

in ambitione, superbia, φιλονεκίᾳ et aliis carnalibus uoluptatibus. X. Nihil distare a Scribis et Phariseis Iudeorum, quibus nota quidem fuerit scripturae litera, et qui nihilominus tamen audierint progenies uiperarum, filii irae et aeternae damnationis, una suis cum discipulis. XI. Contra nos habituales, esse illud Christi: Matth. VII: discedite a me, nunquam uos noui. Et haec omnia ex nullo medio, quam quod theologiam ita definiamus, ut aliquid, quod ad essentiam eius pertineat, et praesertim genus absoluat, in non regeneratos, et, suo modo, in Diabolum cadat. An igitur exinde omnia illa sequantur, et ex eo tales uiri coram ecclesia et cordatis uiris proclamari possimus, quales nos aduersarius depingit, hoc est, quod nobis necessitatem imposuit totam rem ad senatum theologicum deferendi.

Vos igitur, Viros Reuerendos ac Clarissimos, Praeceptores ac Promotores plurimum honorandos, submisso et obnixe rogamus, ut quid in hac nostra, uel aduersarii sententia probandum improbandumue sit, haud grauatim nobis communicare dignemini. Constabunt R. V. D. debita nostra uota, obsequia, et officia semper promptissima et paratissima.

II.

Responsum Theologorum Helmstadiensium.

Ad quaestionem superiorem nobis, dissimulato proponentium nomine, propositam, Nos Decanus, Senior et Professores facultatis theologiae in acad. Iulia, quae est Helmstadii, respondemus, mirari nos magnopere, inueniri homines, qui negent, Theologiam habitum esse, praesertim cum nemini possit esse dubium, quin, qui proposuerunt quaestionem, Theologiam accipient significatu stricto et proprio, nempe pro eiusmodi scientia, per quam, iuxta praeceptum Apostoli, sermo ueritatis recte secetur, explicetur, potensque sit is,

is, qui Theologus est, exhortari in doctrina sana, et contradicentes conuincere, atque os illis obturare; quam uidelicet in academiis studiofa iuuentus, praeeunte gratia Sp. S. praeceptorum opera, suaque assiduitate, labore et uigiliis acquirit, nec in quibusuis fidelibus, utpote idiotis, foeminis, pueris, licet reperire. Aduersarii argumentis respondendo ita fuit satisfactum, ut acquiescere potuisset, quin imo debuisset, nisi contra ueritatem maluisset pertendere. Dum autem tandem Diaboli et non regeneratorum naturam in se malam esse concescit, in Manichaeismum, quem ex orco, patrum memoria, Flaciūs reuocauit, prolapsus est. Ad summam uero absurditatem et impietatem nihil reliquum fecit, ex quo admisit, generales operationes Spiritus S. in non regeneratis esse per se malas et ab ipso Diabolo. Hoc enim nemo unquam dixerit, nisi qui cum mente pietatem et religionem eiurauerit. Eorum a. absurdorum, quae antagonistis impingere et ex uera sententia elicere uoluit, nullum omnino ex thesi, quam ipsi defendunt, sequitur. Haec ut ex fide et uero scripta esse constaret, sigillo nostrae facultatis communiri fecimus. Actum in Acad. Iulia c. loc. xxiii. d. 24. Martii.

III.

Responsum Facultatis Theolog. Witteberg.

Viri Reuerendi atque praestantissimi, amici dilecti. Quæstio inter uos, et quendam uobiscum aduersarium agita ta, haec est: An habitus seu notitia habitualis, tum theoretica, tum practica, ad ipsam Theologiam pertineat? affirmatis, negat aduersarius. Ut nostram mentem de hoc ζητήματι explicemus, ante omnia certum fieri oportet, quid per Theologiam intelligendum. Potest enim uoxilla r. in latiori significatu accipi, pro salutari cognitione Dei, quae in homines, etiam simplicissimos cadit, iuxta quam etiam rustici, pueri, mulie-

mulieres, imo omnes homines, quotquot notitia Dei ad salutem sufficiente atque necessaria sunt imbuti, siue inde fidem saluificam hauriant, siue non, siue pie siue scelerate uiuant, Theologi appellari merentur.

2. In significatu strictiore, pro ea pietate, qua quis e notitia Dei reuelata fidem saluificam concipit, conceptam tenet, nec non uitae innocentia ac puritate declarat; et in hoc sensu sunt aequipollentes Theologus et Christianus, quia non solum omnis Theologus erit Christianus, sed etiam omnis Christianus Theologus.

3. In significatione strictissima pro eruditione et facultate, qua prorsi sumus ad docendum in ecclesia aut Academia uiam ueritatis coelestis, tam quoad fidem, quam opera et ad arguendum contradicentes; atque in ea acceptione differt Theologus a medico, a milite, a mechanico etc. quantumuis et hi sint boni Christiani, ut ipsa theologia non consistat in fide, in uita innocente, sed unice in facultate docendi salutaria et arguendi contradicentes: Porro sequitur, quod non omnis Christianus sit Theologus, nec semper Theologus sit bonus Christianus, cum possit dexterimus esse ad docendum et arguendum, nihilominus mente profana fidem negligat et impia uita iram Dei atque damnationem sibi accersat: sequitur ulterius, quod homo non renatus possit esse Theologus, siquidem etiam non regenitus potest pollere facultate gregem Domini docendi et impia docentes arguendi. Liberum hic est cuius terminum Theologiae in quocunque horum significatum usurpare et iuxta illum, quaestione propositam determinare: Etenim iuxta primum et secundum (quem solum uidetur aduersarius uester respicere:) Theologia non requirit habitum Tit. I. ab Apostolo notatum, estque magis Θεοσέβα I. Tim. II, 10. Ioh. IX, 31. quam theologia. Iuxta tertium theologia nihil aliud est quam iste habitus, quod neminem negatum confidimus: Hoc posito, alterum subiungimus: Theologiam

logiam usū recepto in postremo significatu accipi, quatenus antithesin quandam constituit ordinum in ecclesia, ut Iureconsultus non sit Theologus, sic neque Medicus, Princeps, militae dux, opifex, rusticus etc. nomine theologi ueniat, quantumuis hi omnes pii sint, fideles, sancti: Atque receptissimam esse hanc acceptancem, cum uulgares usus, tum uetera et recentia autorum probatorum scripta luculenter testantur. Inde concluditur: si theologia in tertio et omnibus recepto significatu accipiatur, natura eius attingit habitum seu habitualem notitiam, tum theoreticam, quae consistit in facultate illa, quam Apostolus requirit in theologo, ut sit potens exhortari per doctrinam sanam et contradicentes conuincere Tit. I, 9. tum practicam, quae consistit in *euεγεία* fidei et studio bonorum operum: Atque haec uestra thesis est, in cuius posteriore membro notamus hoc unicum, quod per practicam notitiam intelligatur non ipsa Theologi uita, sed notitia informandi populum de uita pie instituenda et facultate corrigendi illius errores atque naeuos. Subscribimus cum hac explicatione themati uestro, quod abs quoquam in dubium uocari posse miramur, praesertim si retenta fuerit usitata uocis Theologiae significatio.

Ad obiecta aduersarii uobiscum ita respondemus. Initio sic ille: *Habitus praeponit in subiecto potentiam eum acquirendi; Theologia non praeponit in homine potentiam acquirendi. Ergo Theologia non est habitus.* Maior propositio per potentiam intelligit aut solam actiuam, aut tam passiuam quam actiuam; si solam actiuam, falsa est, namque acquirens habitum disciplinarum, dum frequente praceptorum usu informat, animo discentis sufficit passiuam potentia recipiendi doctrinam a docente impressam: Si autem indefinite tam passiuam quam actiuam, uera est hoc sensu: habitus praeponit potentiam siue actiuam, siue passiuam, siue utramque. Dum itaque subsumitur: *Theologia non praeponit in homine acquirendi*

rendi potentiam, uere dicitur de potentia *activa*, per quam homo actione propria sibi possit acquirere habitum theologicum, false de *passiva*, sic enim colligitur: *In quocunque subiecto est habitus, in eo presupponitur potentia eum acquirendi; theologicus habitus est in homine.* Ergo presupponit in homine potentiam (*passiuam*) acquirendi. Quae conclusio habet ἐλεγχον minoris aduersarii. Quaeritur uero, quae sit causa operans et habitum subiecto imprimens? Resp. Spiritus S. per scripturam S. docens et imprimens homini attento notitiam de Deo, quae illi salutaris esse potest, et fundamenta errores contrarios confutandi subministrans: haec imprimit homini habitum, quem diximus theologicum, quamuis ipse thesaurum huius cognitionis sibi salutarem non efficiat, et seruus sciens uoluntatem domini eandem non faciat Luc. XII, 47. et 2. Pet. II, 21.

Secundus aduersarii syllogismus ita habet: *Quocunque cadit in homines non regeneratos, imo in Diabolum, et est in Diaboli regno, illud non dat promotionem ad salutem, nec potest ad ueram theogiam pertinere; Habitus theologicus, seu cognitio eiusdem habitualis, probandi scil. conclusionem de rebus theologicis per media theologica, disputandi etc. cadit etiam in homines non regeneratos.* Ergo. Phraseos: esse in diaboli regno, ambiguitatem recte notaftis. Ut enim diuus Iohannes uere et eleganter distinguit inter το esse in ecclesia et esse de ecclesia, sic non minus commode distinguendum inter id, quod est in non renatis, in Diabolo, in regno satanae, et inter id, quod est de non renatis, de diabolo, de regno Satanae. Quidquid est in non renatis etc. illud non dat promotionem ad salutem, falsissimum est; uerbum Dei et notitia de Dei essentia, personis, uoluntate, Christi merito etc. est in non renatis, est in Diabolis (credunt enim illi, Iac. 2.) est in regno Diaboli seu in coetu, imo corde illorum, qui Diabolo seruiunt, attamen ipsum Dei uerbum, item notitia de Deo et Christo etc. (unde non renatis aggrauatur damnatio Luc. XII, 47. 2. Pet. II, 21. 2. Cor. II, 16.) credenti-

dentibus dat promotionem ad salutem et ad ueram theologiam pertinet. Imo, est in Diabolo haec notitia quod Iesus Christus Nazarenus sit uerus Messias, Marc. I, 25. Act. XVI, 17. Num ergo haec ipsa doctrina, quod Iesus Christus Nazarenus sit Messias, non dat promotionem ad salutem, nec ad ueram theologiam pertinet? absurdum hoc. Ceterum si propositione intelligatur cum reduplicatione, quod cadit in homines non renatos, quatenus sunt non renati; quod est in satanae regno, quatenus est regnum satanae, id ad theologiam non pertinet: uel quod idem: quod est de non renatis, de Diabolo, de regno eius, siue quod eodem recidit: quod per se est in satanae regno, hoc ad theologiam non pertinet, uera est, sed falsa minor: *habitus theologicus* est de non renatis, de Diabolo aut eius regno, etc. alias (siquidem firmiter concluditur a quatenus ad omne) omnis eo habitu praeditus, esset non renatus, Diabolus, aut in Diaboli regno, quod falsissimum, quia habitus ipse etiam in renatos cadit, in beatas defunctorum animas, in sanctos angelos. Aduersus hoc responsum exceptum fuit: Omne, quod est in Diabolo eiusque regno, id in se esse malum et coram Deo abominabile. Commodo respondistis per instantiam ab ipsa Diaboli natura petitam, quae exemplis quoque allegatis euertitur: in Diabolo est fides de Deo et Christo, Iac. II, 19. historica scilicet, item notitia de Iesu uero Messia etc. num propterea fides historica et eiusmodi notitia erit in se mala et coram Deo abominabilis? Et ipse Saluator distinguit inter ea, quae sunt satanae propria et quae aliena: si de proprio loquitur, mendacium loquitur Ioh. VIII, 44. Ergo cum de alieno loquitur, etiam uera loqui potest, ut loc. alleg. Marc. I, 25. Act. XVI, 17. factum fuit. Absurdum uero se praebuit, naturam Diaboli a Deo creatam (de qua non minus ac alia quauis natura dictum est Gen. I. Vedit Deus omnia, quae fecit, et erant ualde bona) in se malam et coram Deo abominabilem statuendo, et uitium cum natura, quae
duo

duo uos congrue distinxistis, confundendo: cum Christus substantiam horum Iudeorum, quos ratione malitiae ex patre Diabolo Ioh. VIII, 44. asserebat, saluam et regni sui partem fieri exoptaret. Tandem in Flacianismum prolapsus fuit manifeste, concedendo conclusionem ad absurdum ducentem: Homines Iudei in se sunt peccatum; itemque admittendo alteram conclusionem: generales operationes Sp. S. sunt per se malae et ab ipso Diabolo, in atheismum detestandum ruit, in quo recte finit uestra cūppaξis. Cum enim hoc sit principium theologicum, Deum non operari mala, nec ullam esse communionem Christi et Belialis, profecto iniuria fit Spiritui S. ipsius operationes Beliali authori attribuendo et per se malas statuendo, quo impietatis non facile Ethnicum hominem peruenturum credimus. Hic uero stulto non amplius iuxta stultitiam respondendum, ne sibi sapere uideatur, et aduersus principia negantem disputandum non est. Quae absurdia consequentia ex uestris assertionibus notauit, non apparet quomodo uel ipsorum unum inde promaneat. Hoc uero ipsum agere manifeste cernitur, ut uos in odium bonorum adducat, quasi talia opinionum portenta foueatis.